
 

 
REGIONE AUTONÒMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 
 
 

Direzione generale 
Servizio Rapporti Istituzionali  

  1/6 

 

DETERMINAZIONE  

Oggetto:  L.R. 19/96 - Cooperazione con i paesi in via di sviluppo e collaborazione 
internazionale”. Invito 2020. Approvazione Graduatoria Invito 2020. 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna;  

VISTA la Legge Regionale 7.1.1977, n. 1; 

VISTA la Legge Regionale 13.11.1998, n. 31; 
 

VISTA la Legge Regionale 12 marzo 2020, n.10 “Legge di stabilità 2020”; 
 

VISTA la Legge Regionale 12 marzo 2020, n.11, “Bilancio di previsione triennale 

2020/2022”; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione n. 19, prot. n. 4547 del 9 marzo 2018, e 

n. 64, prot. n. 12738 del 20 giugno 2018, con i quali è stato definito il 

complessivo assetto della Presidenza; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.104, prot. n. 23997 del  25 ottobre 

2019, che ha modificato l’assetto organizzativo della Direzione generale della 

Presidenza e ha istituito le sotto elencate strutture: 

 Ufficio di segreteria, di supporto e strategie della Presidenza 

 Servizio Supporti direzionali e finanziari 

 Servizio Rapporti istituzionali 

 Servizio Comunicazione istituzionale 

 Servizio Statistica regionale ed elettorale. 
 

VISTO il Decreto dell’Assessore agli Affari generali e personale e riforma  della 

Regione n. 106, prot. n. 43017 del 17/12/2019, con cui sono state conferite 

lefunzioni di Direttore del Servizio Rapporti istituzionali alla Dott.ssa 

Giovanna Medde; 

 

Siglato da: SIMONA PILLERI

Prot. N. 20025 del 03/11/2020
Determinazione N.475



 
REGIONE AUTONÒMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 
Direzione generale  

Servizio Rapporti istituzionali   

  
 

  2/6 

 
DATO ATTO che, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 14 e 15 del 

Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della 

Sardegna, approvato con Deliberazione della Giunta regionale n. 3/7 del 

31.01.2014 e delle altre norme di riferimento, la dottoressa Giovanna Medde 

non si trova in situazione di conflitto di interessi; 

VISTA la Legge Regionale 11 aprile 1996, n. 19 – “Norme in materia di cooperazione 

con i Paesi in via di sviluppo e di collaborazione internazionale”; 

 
VISTO in particolare l’art 5 della Legge Regionale 11 aprile 1996,  n.  19 che prevede  

che la Giunta regionale attui gli interventi di cooperazione avvalendosi degli 

Enti locali, delle Organizzazioni non governative, delle Associazioni di 

volontariato riconosciute ai sensi della Legge Regionale 13 settembre 1993, n. 

39, operanti, in base al proprio statuto, nel campo della cooperazione allo 

sviluppo, delle Università, degli Enti ed Istituzioni di ricerca e delle Imprese 

aventi sede nel territorio regionale; 

 
VISTA la nuova legge di ”Disciplina generale sulla cooperazione internazionale per lo 

sviluppo”, Legge 11 agosto 2014 n. 125, che ha innovato la “governance” della 

cooperazione italiana; 

 
VISTI in particolare gli artt. 23 e 26 della Legge n. 125/2014 che individuano tra i 

soggetti della cooperazione le Organizzazioni della società civile e altri 

soggetti senza finalità di lucro; 

 
ATTESO che la cooperazione allo sviluppo, in quanto parte integrante e qualificante 

della politica estera, vincola l’azione di cooperazione regionale al rispetto degli  

impegni internazionali, degli obblighi derivanti dall’appartenenza dell’Italia 

all’UE e degli atti di indirizzo espressi a livello centrale; 

 
VISTO il Documento triennale 2017/2019 di programmazione e di indirizzo della 

politica di cooperazione allo sviluppo nazionale; 

VISTI gli Indirizzi in materia fissati dalla Giunta Regionale con la Deliberazione n. 

36/1 del 17/07/2020; 
Siglato da: SIMONA PILLERI

Prot. N. 20025 del 03/11/2020
Determinazione N.475



 
REGIONE AUTONÒMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 
Direzione generale  

Servizio Rapporti istituzionali   

  
 

  3/6 

 
ATTESO che il Servizio Rapporti istituzionali ha la responsabilità dell’attuazione della 

summenzionata Legge Regionale n. 19/96; 

 
VISTA la Determinazione n. 287, prot. n. 13045 del 28/07/2020, con cui è stato 

approvato, con scadenza fissata al 30 settembre 2020, l’Invito a presentare 

proposte per la selezione degli interventi 2020 di cooperazione allo sviluppo ed 

internazionale; 

 

VISTO l’avviso pubblicato sul sito internet della Regione della Sardegna in data 

29/07/2020; 

 
PRECISATO che i soggetti beneficiari dei contributi verranno determinati, a seguito 

dell’espletamento delle procedure istruttorie di valutazione,  individuando  tra 

tutte le istanze pervenute quelle più rispondenti ai criteri di selezione previsti 

dall’Invito. 

 
CONSIDERATO  che tutte le fasi di valutazione sono espletate da un’apposita Commissione di 

valutazione; 

 

VISTO l’atto di nomina della commissione di valutazione Prot. N. 17499 del 07/10/2020 - 

Determinazione n.378; 

 

VISTE le 28 istanze di finanziamento pervenute a seguito della pubblicazione 

dell’Invito a presentare proposte di finanziamento per l’anno 2020, delle quali 

22 sono risultate ammissibili alla fase di valutazione tecnico finanziaria e di 

merito; 

 

VISTI i particolare i verbali della Commissione di valutazione del 15, 19, 20, 21, 22, 

23, 26, 27 e 28 ottobre 2020, che si allegano alla presente; 

 

CONSIDERATO che la Commissione ha concluso le procedure di selezione stilando, nella 

seduta del 28.10.2020, la graduatoria delle 28 proposte pervenute che si 

allega alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
Siglato da: SIMONA PILLERI

Prot. N. 20025 del 03/11/2020
Determinazione N.475



 
REGIONE AUTONÒMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 
Direzione generale  

Servizio Rapporti istituzionali   

  
 

  4/6 

RITENUTO  dover procedere all’approvazione della graduatoria di merito e alla contestuale 

concessione dei contributi in favore dei soggetti beneficiari; 

 

DETERMINA 

Art.1- E’ approvata integralmente la graduatoria delle proposte progettuali che si 

allega alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

Art. 2- Sono finanziate, sulla base delle risorse finanziarie disponibili di cui all’art. 6 
dell’Invito 2020, le  sotto elencate proposte progettuali:  

N.  CAPOFILA TITOLO CONTIBUTO  
CONCESSO 

1 PICCOLI PROGETTI 
POSSIBILI 

STAR: SARDEGNA 
ETATAOUINE, APPOGGIO 
ALLA RIPARTENZA. 

40.000 

2 OSVIC INTERVENTO PER FAVORIRE 
INDIP. ECON. DI  ALCUNE 
FASCE DEBOLI IN CONTESTO 
DI PANDEMIA COVID 19 

40.000 

3 UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DI 
CAGLIARI_DICAAR 
DIPARTIMENTO DI 
INGEGNERIA CIVILE, 
AMBIENTALE E 
ARCHITETTURA 

PAIS2 _ PROJETO DE 
ARQUITETURA INCLUSIVA E 
SUSTENTÁVEL – 
MOÇAMBIQUE2 

39.900 

4 SANDALIA ONLUS TOGG FII! UN MOTIVO PER 
RESTARE 

40.000 

5 ALPO RAFFORZARE SIC ALIM 
MIGLIOR FILIERE 
ACQUACOLTURA NEL 
TERRITO FIUME NSELE 

29.500 

Siglato da: SIMONA PILLERI

Prot. N. 20025 del 03/11/2020
Determinazione N.475



 
REGIONE AUTONÒMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 
Direzione generale  

Servizio Rapporti istituzionali   

  
 

  5/6 

6 ADMISS ONG ETS 
ODV 

ANTI COVID-19 – NANYUKI 
TOWN. RAFFORZAMENTO, 
QUALIFICAZIONE E 
DIFFUSIONE 
DELL’EDUCAZIONE DI BASE 
SANITARIA ANTI COVID-19, 
MIGLIORAMENTO DELLE 
CONDIZIONI IGIENICO-
SANITARIE ED ECONOMICHE 
DELLA POPOLAZIONE DELLE 
PERIFERIE DI NANYUKI. 

40.000 

7 COMUNE DI 
OLLOLAI 

MISACHIARE TRADIZIONI 35.305 

8 UNIVERSITÀ DI 
CAGLIARI - 
DIPARTIMENTO DI 
PEDAGOGIA 

SOSTEGNO ALLE COMUNITÀ 
DEL GAMO - ETIOPIA 

38.854 

9 AMICI SENZA 
CONFINI 

SI.E.S.-SISTEMA ENERGETICO 
SOSTENIBILE 

40.000 

10 UNICA- DIP. SCIENZE 
E POLITICHE 
SOCIALI  

DOIT – DONNE IMPRESA 
TECNOLOGIA 

19.756 

11 CITTADINI DEL 
MONDO 

PREPARAZIONE E 
ACCOMPAGNAMENTO DELLE 
FAMIGLIE ADOTTANTI 
BAMBINI SPECIALI 
(DIVERSAMENTE ABILI)”. 

40.000 

12 AMICI SARDEGNA 
PALESTINA 

"SAWIAN" SUPPORTO 
PSICOSOCIALE PER DONNE E 
BAMBINI IN PALESTINA IN 
EMERGENZA COVID19 

40.000 

13 COMUNE DI ARDARA DIRITTI UMANI E SOSTEGNO 
ALLA SOCIETÀ CIVILE 
DELL’AREA DI SHKODER IN 
TEMPI DI PANDEMIA 

25.180 

14 GNONÙ DONNE, KARITÉ E 
COOPERAZIONE: CRESCITA 
DEL VALORE AGGIUNTO PER 
UN CONTRIBUTO ALLO 
SVILUPPO SOSTENIBILE 
LOCALE DEL BENIN 

31.505 

Siglato da: SIMONA PILLERI

Prot. N. 20025 del 03/11/2020
Determinazione N.475



 
REGIONE AUTONÒMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 
Direzione generale  

Servizio Rapporti istituzionali   

  
 

  6/6 

 

Art. 3 La presente Determinazione è comunicata al Presidente della Regione ai sensi 

dell’art. 21, comma 9, della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31. 

 

Art. 4 La presente Determinazione è altresì comunicata, ai sensi del comma 2 dell’art. 

9 della L. n. 125/2014, al Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale e all’Agenzia italiana per la cooperazione allo sviluppo. 

   Il Direttore del Servizio 

   Giovanna Medde 

Siglato da: SIMONA PILLERI

Prot. N. 20025 del 03/11/2020
Determinazione N.475



Firmato digitalmente da

GIOVANNA
MEDDE

Prot. N. 20025 del 03/11/2020
Determinazione N.475


		2020-11-03T18:29:47+0100
	Giovanna Medde




